
VA
J    Í    L    O    V    S    K    Á

Březen 2021 / číslo 3 / ročník XXX / vyšlo v pátek dne 19. 3. 2021 / zdarma

Měsíčník 
  občanů 
   a přátel 
    Jílového

Vážení spoluobčané,
všichni jistě víte, v jak složité situaci se nyní nacházíme. Nemá proto smysl, abych již tak přesycený mediální prostor 
ještě více zahlcoval. Přesto mám pár vět, které bych Vám chtěl, jako starosta našeho města, sdělit.

Už samotné oslovení „spoluobčané“ je spojením dvou slov. Všichni jsme „občané“ našeho města, potažmo naší 
republiky. Většinu z nás, kteří cítíme sounáležitost k určitému „celku“ (státu, kraji, městu, zájmovému spolku, 
sportovnímu klubu, atd.), těší jakýkoli úspěch, na který můžeme být společně pyšní. Vzpomeňme např. vlaječkami 
vyzdobená auta jako symbol podpory našich hokejistů.

Bohužel, nyní se setkáváme se situací přesně opačnou. V současné době jsme zřejmě nejhorší zemí na světe ve 
zvládání pandemie COVID-19. Nemá smysl hledat viníka, každý má jistě svůj vlastní názor. Čím dál častěji se objevuje 
i ten, že za situaci si mohou naši občané sami svou nedisciplinovaností a porušováním pravidel. Tato polemika je 
však pouhým hořekováním nad stavem, ve kterém jsme se ocitli, a moc nám nepomůže. Chci Vás požádat, neřešme 
dnes politiku, nehledejme viníky. Na to bude čas jindy. Nespoléhejme se tentokrát ani na jedince, kteří reprezentují 
celek. V tomto případě je to jinak, odpovědnost je stejnou měrou na každém z nás a chování jednotlivců pak tvoří 
obraz celku. Pojďme se opět spojit ve společném boji a udělejme to nejjednodušší, čímž můžeme přispět ke zlepšení 
současné nelehké situace. Omezme kontakty a dodržujme nařízení a ostatní krizová opatření, byť je dnes velmi 
složité se v nich (díky téměř každodenním změnám) řádně vyznat a orientovat. I kdyby se nám to však nepodařilo, 
věřím, že všichni přirozeně a intuitivně víme, jak se chovat zodpovědně a neohrožovat své blízké. Nikdo z nás přece 
nechce přinést nákazu do vlastních rodin, ke svým kamarádům, sousedům, známým … a riskovat to, že mohou 
skončit v rukou zdravotníků, kteří jsou již na konci svých sil a kapacit.

První část slova spoluobčané je slovo „spolu“. Nezbývá nám tedy nic jiného, než každý sám, ale přitom společně 
nepřestat, bojovat s tak „malým“ virem způsobujícím tak obrovské škody. Nevzdat to a odolávat tak dlouho, dokud se 
neobjeví účinný lék nebo nebude společnost dostatečně proočkovaná. Rezignace na současný stav nebo dokonce 
bojkot není cesta. Světlo na konci tunelu určitě existuje, musíme jen vydržet.

                                                  Miroslav Kalvas, starosta města

Městský úřad Jílové funguje vlivem pandemie v omezeném režimu.

Na základě usnesení Rady města Jílové č. 767/2020/R ze dne 14.10.2020 a v souladu s platnými mimořádnými 
usneseními Vlády ČR a ostatními ochrannými opatřeními vydanými v souvislosti s prokázáním výskytu koronaviru 
(SARS CoV-2) na území České republiky, STANOVILA tajemnice Městského úřadu Jílové s ÚČINNOSTÍ od 
02.03.2021 do 28.03.2021 ÚŘEDNÍ HODINY pro všechna pracoviště Městského úřadu Jílové takto:

    Pondělí 8.00 - 17.00   Středa 8.00 - 17.00

K omezení úředních hodin pro veřejnost dochází z důvodů rostoucího počtu onemocnění nákazou COVID-19 ve 
městě Jílové (a souvisejících karanténních opatření), a to s cílem snížení rizika nákazy občanů i zaměstnanců 
minimalizací osobních kontaktů a zachování výkonu agend MěÚ alespoň v nezbytném rozsahu (s minimálním počtem 
zaměstnanců přítomných na pracovišti).

Prosíme tímto občany, aby i ve výše uvedených úředních hodinách využívali pro vyřizování úředních záležitostí, 
dotazů a požadavků, PRIORITNĚ písemnou, elektronickou či telefonickou komunikaci. Kontakty na jednotlivé 
zaměstnance včetně mobilních telefonních čísel naleznete na webových stánkách města v sekci „Kontakty“ nebo 



jednotlivých klientů tak, aby nedocházelo ke shlukování osob ve společných prostorách, doporučujeme 
osobní schůzku VŽDY předem domluvit s odpovědným zaměstnancem. 
Za případné komplikace se omlouváme a ujišťujeme Vás, že i přes veškerá omezení se Vám budeme 
snažit vyjít vstříc. 
       Ing. R. Tomanová, tajemnice MěÚ Jílové  
 
Aktuální informace o pandemii a platných krizových opatřeních naleznete na webových stránkách 
města v sekci Aktuality. Vzhledem k současné tíživé situaci a častým změnám je možné se pro získání 
informací obracet také na Městský úřad Jílové (osobně v době úředních hodin nebo na tel. č. 412 557 
711, 412 557 738). Na tato telefonní čísla se můžete obracet i s žádostmi o zajištění pomoci (např. 
poskytnutí roušek, respirátorů, základních služeb, aj.). 

 
TELEFONNÍ SEZNAM  - MĚSTSKÝ ÚŘAD JÍLOVÉ 

starosta 412 557 722 602 109 928 starosta@mujilove.cz 
místostarostka 412 557 723 770 190 827 mst@mujilove.cz 
tajemnice 412 557 724 775 878 087 taj@mujilove.cz 
Odbor vnitřních věcí a správních činností 
vedoucí 412 557 749 778 449 003 ovvsc@mujilove.cz 
matrika, OP, evid. obyv. 412 557 714 771 125 943 evo@mujilove.cz 
sekretariát 412 557 721 778 402 367 sek@mujilove.cz 
podatelna 412 557 711 775 878 083 podatelna@mujilove.cz 
referent - kultura 412 557 738 732 832 470 kultura@mujilove.cz 
referent - knihovna 412 557 741 775 878 084 mk1@mujilove.cz 
Odbor správy majetku a životního prostředí 
vedoucí 412 557 735 725 062 580 osmzp@mujilove.cz 
referent - odpady 412 557 727 606 937 640 odp@mujilove.cz 
referent - silniční hosp. 412 557 715 777 481 706 sil@mujilove.cz 
referent - pozemky 412 557 726 775 878 088 poz@mujilove.cz 
referent - ovzduší, byty 412 557 728 775 878 089 byty@mujilove.cz 
Odbor ekonomický a investiční 
vedoucí 412 557 731 778 494 485 fin1@mujilove.cz 
účetní 412 557 732 770 179 559 fin2@mujilove.cz  
mzdová účetní 412 557 733 770 199 857 mzd@mujilove.cz 
poplatky 412 557 734 775 878 074 fin@mujilove.cz 
pokladna 412 557 713 775 878 082 pok@mujilove.cz 
referent - investic 412 557 750 770 171 460 refi@mujilove.cz 
Městská policie Jílové   
strážník  602 109 927 mp@mujilove.cz 
Pečovatelská služba   
vedoucí sestra, sestra  606 602 310 775 878 085 dps@mujilove.cz 
Odbor místního hospodářství 
vedoucí   724 252 661 mh1@mujilove.cz 
zástupce vedoucího   725 776 491 mh@mujilove.cz 
koordinátor   774 057 781 mh2@mujilove.cz 
JSDHO   
velitel jednotky   606 531 538 has@mujilove.cz 

 

2

volejte na tel. č. podatelny MěÚ – 412 557 711, kde vám budou sděleny. Při vstupu do budov a v průběhu případného 
osobního jednání se zaměstnanci MěÚ respektujte prosím aktuální preventivní hygienická opatření dle piktogramů 
umístěných na viditelných místech v budovách (používání ochranných prostředků dýchacích cest, desinfekce rukou, 
rozestupy, aj.). Pro hladký průběh vyřízení Vašich záležitostí a zajištění postupného individuálního „odbavení“
jednotlivých klientů tak, aby nedocházelo ke shlukování osob ve společných prostorách, doporučujeme osobní 
schůzku VŽDY předem domluvit s odpovědným zaměstnancem.
Za případné komplikace se omlouváme a ujišťujeme Vás, že i přes veškerá omezení se Vám budeme snažit 
vyjít vstříc.

           Ing. R. Tomanová, tajemnice MěÚ Jílové

Aktuální informace o pandemii a platných krizových opatřeních naleznete na webových stránkách města v sekci 
Aktuality. Vzhledem k současné tíživé situaci a častým změnám je možné se pro získání informací obracet také na 
Městský úřad Jílové (osobně v době úředních hodin nebo na tel. č. 412 557 711, 412 557 738). 
Na tato telefonní čísla se můžete obracet i s žádostmi o zajištění pomoci 
(např. poskytnutí roušek, respirátorů, základních služeb, aj.).



ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ - VZOR 

 

Já níže podepsaný/á 

jméno a příjmení: …………………………………………………………………………… 

adresa: ………………………………………………………………………………………. 

číslo občanského průkazu, příp. cestovního dokladu: …………………………………… 

uvádím následující důvod k opuštění místa trvalého pobytu nebo bydliště1) v souladu 
s usnesením vlády č. 216 ze dne 26. 2. 2021: 

……………………………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………………….. 

 

uvádím, že cestuji do místa:  

………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………… 

 

 

 

Podepsáno  

den …………………………………………………………………….. 

hodina …………………………………………………………………. 

 

Podpis …………………………………………………………………. 

 

                                                           
1 Pokud bylo místo trvalého pobytu nebo bydliště opuštěno před vyhlášením příslušného krizového opatření, 
uvede se jen místo aktuálního pobytu. 



Doklad podle bodu III. usnesení vlády č. 216 ze dne 26. 2. 2021 

Já níže podepsaný/á 

jméno a příjmení: ……………………………………………………………………………………………… 

adresa: …………………………………………………………………………………………………………. 

číslo občanského průkazu, příp. cestovního dokladu: …………………………………………………….. 

uvádím následující důvod k opuštění místa trvalého pobytu nebo bydliště1): 

□ cesta do zdravotnických zařízení a zařízení sociálních služeb, včetně zajištění nezbytného 
doprovodu, nebo do zařízení veterinární péče, 

□ zajištění nezbytných potřeb pro jinou osobu, zajištění péče o děti, zajištění péče o zvířata, 
odkládání odpadu, 

□ vyřízení neodkladných úředních záležitostí, včetně zajištění nezbytného doprovodu, 
□  výkon povolání nebo činnosti sloužící k zajištění 
o bezpečnosti, vnitřního pořádku a řešení krizové situace, 
o ochrany zdraví, poskytování zdravotní nebo sociální péče, včetně dobrovolnické činnosti, 
o individuální duchovní péče a služby, 
o veřejné hromadné dopravy a další infrastruktury, 
o služeb pro obyvatele, včetně zásobování a rozvážkové služby, 
o veterinární péče, 

□ účast na pohřbu,  
□ vzdělávání včetně praxe a zkoušek, 
□ účast na hromadné akci, 
□ vycestování z České republiky (nutno prokázat předložením dalších souvisejících dokumentů, 

například letenky, potvrzení o ubytování apod.) 
□ výkon podnikatelské nebo jiné obdobné činnosti neuvedené výše, a to  

za tímto konkrétním důvodem ………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………………. 
kontaktní údaje (včetně telefonního čísla) objednatele nebo osoby, u které se výše uvedená 
činnost má vykonat: 
……………………………………………………………………………………………………………... 

 
uvádím, že v jednom z výše označených důvodů cestuji do místa: …………………………………. 
 
……………………………………………………………………………………………………………………. 
 
 
Podepsáno v den, hodinu: ………………………………..         Podpis: ………………………………. 

                                                           

1 Slouží i pro návrat zpět. 1



Úřední S    OVAL 
Zastupitelstvo města Jílové na svém 14. zasedání dne 
9. 2. 2021 mimo jiné vzalo na vědomí:

- sdělení ze dne 16. 12. 2020 společnosti Hart & Partners, 
v.o.s., se sídlem Praha 5 – Smíchov, jednající za společnost 
RD Kamenná spol. s r.o. v likvidaci, se sídlem Jílové, jehož 
předmětem jsou informace o důvodech k neuzavření 
darovací smlouvy na nezkolaudované stavby v lokalitě RD 
Kamenná a dále revokuje usnesení č. 246/2020/Z ze dne 
9. 6. 2020 ve znění: Zastupitelstvo města Jílové schvaluje 
bezúplatný převod rozestavěných staveb komunikací 
a veřejného osvětlení a zkolaudované stavby dešťové 
kanalizace, to vše v ulicích Květinová, Tulipánová, 
Azalková, Jasmínová a spodní části ulice Nerudova z RD 
Kamenná s.r.o. v likvidaci, do majetku města a pověřuje 
starostu města k podpisu darovací smlouvy.

[Usnesení č. 325/2021/Z (bod č. 8)]

- návrhy na udělení Ceny města Jílové za rok 2020 
a schválilo udělení Ceny města Jílové za rok 2020 slečně 
Tereze Kalousové za vynikající sportovní úspěchy.

[Usnesení č. 331 a 332/2021/Z (bod č. 9)]

- Zprávu o činnosti Městské policie Jílové za rok 2020.

[Usnesení č. 333/2021/Z (bod č. 9)]

Zastupitelstvo města Jílové dále schválilo uzavření Dílčí 
realizační smlouvy mezi městem Jílové a společností 
Grant Help, s.r.o., se sídlem Praha 1, s předmětem 
pro příkazce, na jeho účet, zařídit právní jednání 
a činnosti spočívající ve vypracování žádosti o dotaci 
na spolufinancování realizace záměru Rekonstrukce 
budovy Městského úřadu Jílové, za odměnu příkazníkovi 
100 000,00 Kč bez DPH, na základě výzvy vyhlášené MMR 
ČR k podávání žádostí o poskytnutí dotace v roce 2021 
z podprogramu Podpora obcí s 3 001 – 10 000 obyvateli, 
pro dotační titul: 117D8220E Rekonstrukce a přestavba 
veřejných budov, číslo výzvy 2/2021/117D8220 a schválilo 
podání žádosti o poskytnutí dotace na spolufinancování 
záměru Rekonstrukce budovy Městského úřadu Jílové, 
dle výše uvedené výzvy a dále pověřilo starostu města 
k podpisu této Dílčí realizační smlouvy.

[Usnesení č. 334/2021/Z (bod č. 9)]

Úplné výpisy přijatých usnesení zasedání Zastupitelstva 
a schůzí Rady města Jílové jsou k dispozici na oficiálních 
stránkách města www.mujilove.cz.

5
Red.

Dle Směrnice č. 2/2014 O zásadách hospodaření s byty 
a prostory sloužícími podnikání v objektech ve vlastnictví 
Města Jílové musí žadatel každoročně svou žádost 
o přidělení bytu obnovit. Pro rok 2021 je nutné žádost 
obnovit nejpozději do 31. 3. 2021.

Formulář Obnovení žádosti o přidělení obecního bytu 
je možné stáhnout z webových stránek Města Jílové 
(www.mujilove.cz) nebo jej osobně vyzvednout od 
8,00 hod. do 10,00 hod. a od 14,00 hod. do 17,00 hod. 

v úřední dny v pondělí a ve středu v podatelně Městského 
úřadu Jílové. Po vyplnění žádost odevzdejte osobně opět 
pouze ve výše uvedených časech a dnech v podatelně 
Městského úřadu Jílové nebo ji zašlete poštou na adresu: 
Městský úřad Jílové, Mírové nám. 280, 407 01 Jílové.

Pokud žadatel svou žádost o přidělení bytu nejpozději 
do 31. 3. 2021 neobnoví, bude k 1. 4. 2021 vyřazen ze 
seznamu žadatelů o byt.
     J.Stu. / OSMŽP

Obnovení žádosti o přidělení obecního bytu pro rok 2021

Slovo redakce 
Vážení čtenáři! 
Abychom v Jílovské sově uvolnili místo pro zdůraznění informací o koronavirové situaci v České republice, posunuli 
jsme obvyklou předmluvu na jinou stránku periodika a označili za redakční slova. K informacím o epidemii připojujeme, 
že formuláře na straně tři a čtyři možno samozřejmě vytrhnout anebo lépe okopírovat a využít tak případně vícekrát.    

Protože se k nám donesly negativní reakce na jeden z komiksů u rubriky jílovské městské policie v únorové Sově, a sice 
„Asistence na žádost ZZS“, rádi bychom vysvětlili, že cílem těchto komiksů, které pocházejí od nás, nikoliv od místní 
městské policie, není někoho pohoršit, natožpak urazit, ale zpravodaj oživit. Komiksy nelze brát doslovně jako přesné 
ilustrace situací, popsaných v textech, ale jako svého druhu nadsázku, pro niž jsou tyto texty výchozím podnětem. 
V každém případě se ovšem těch, kterých se komiksový strip v posledním čísle dotkl, resp. ho pochopili jako zesměšnění 
konkrétní empirické osoby, za toto nedopatření omlouváme. Neexistuje totiž žádný důvod, proč bychom měli v úmyslu 
tímto způsobem někoho cíleně dehonestovat.   
Současně využijeme příležitosti a dovolíme si připomenout, že jsme vděční za jakékoliv podněty k Jílovské sově, tzn. 
i za ty kritické či nesouhlasné. Laskavý čtenář ať nám své postřehy, názory a přání, a také kritiku, bez obav posílá přímo 
na soví e-mailovou adresu. Děkujeme za pochopení!     
                      Vaše redakce. 





Ve znamení technické pomoci

Strážníci MP Jílové během 4. 2. 2021 zasahovali společně s JSDH Jílové u několika událostí, kdy vlivem rychlého tání 
sněhu došlo k zaplavení zahrad a sklepů. Hlídka MP na zasažených místech poskytovala asistenci JSDH Jílové, která 
prováděla čištění ucpaných odvodňovacích koryt apod. Dále hlídka MP byla součinná při protipovodňových opatřeních 
a následné likvidaci škod.    

Srna v potoce, další na hřbitově

Dne 21. 2. 2021 oznámila občanka, že se nachází srna v korytě potoka v Martiněvsi a nemůže ven. Hlídka MP vyrazila 
na místo, kde nalezla malého srnce v korytě Jílovského potoka. Strážníkům se podařilo srnce zahnat ke břehu, odkud 
se malý srnec mohl vrátit zpět do lesa.

Tentýž den oznámil občan, že na hřbitově v Jílovém je taktéž srna a nemůže se z prostoru hřbitova dostat. I v druhém 
případě byli strážníci úspěšní a vše mělo dobrý konec. Hlídka MP otevřela všechny možné východy, aby měla srna volný 
průběh. Následně se strážníci ještě spojili s místní jednotkou hasičů, aby mimo zásahově na místo přijela a pomohla 
vytvořit rojnici, kterou následně byla srna z areálu hřbitova vyhnána.

Ztracení psi

Městská policie Jílové za měsíc únor řešila zcela rekordní počet odchytů psů, kteří se volně pohybovali po území 
města bez dohledu majitele. V několika případech ztracené chlupaté mazlíčky na služebnu MP dovedli náhodní nálezci. 
Ve většině případů se podaří majitele dohledat, záleží však na spoustě faktorů. Jednak je velmi důležité, aby Váš 
čtyřnohý přítel byl čipovaný, ale také řádně registrovaný na městském úřadu v evidenci psů. Pakliže pes čipovaný ani 
registrovaný není, velmi se snižuje šance majitele dohledat. Městská policie Jílové proto apeluje na občany, aby na své 
mazlíčky více dohlíželi a vždy psa vedli na vodítku, což je povinnost, kterou stanovuje obecně závazná vyhláška města 
č. 3/2019. Vyhnete se tak nejen nepříjemným chvílím při hledání svého mazlíčka, ale i případné pokutě za porušení 
vyhlášky města o volném pohybu psů na veřejném prostranství.

Co tedy dělat, když pes uteče?

 · V první řadě ztrátu oznamte na Městskou policii Jílové - 602 109 927 
   (zrychlíte tak proces vyhledávání majitele při nálezu zvířete)

 · Kontaktujte městský útulek Děčín - 605 801 617, zdali se zvíře již nenašlo

 · Vyzkoušejte sílu sociálních sítí
                    

MĚSTSKÁ            POLICIE

7

Texty MP Jílové



UDÁLOSTI
JSDHO

V Jílovém se ucpala vodoteč, voda 
se rozlila na zahrady a do chat

Jílové, 3. 2. - Dobrovolní hasiči a městská 
policie z Jílového vyjeli k technické pomoci, 
k ucpanému potoku, který zaplavil zahradu, 
chatku a hrozilo i zaplavení domku.

Po příjezdu bylo zjištěno, že došlo k ucpání vodoteče 
a větší množství vody se rozlilo do okolí. Hasiči provedli 
pročištění koryta. Byla provedena další opatření proti 
možnému zaplavení okolních objektů.

Hasiči téměř denně shazovali sníh a rampouchy ze střech budov

Jílové, únor – Dobrovolní hasiči z Jílového v rámci technické pomoci shazovali sníh a likvidovali nebezpečné rampouchy 
ze střech veřejných budov (škola, školka,...), z budov města (panelový dům v Nové ulici,...) a také ze střech místních 
papíren a to v rámci smlouvy mezi firmou a městem.

Hasiči pracovali přímo na střeše či z výškové techniky. Při zásahu na panelovém domě jim pomáhal i místní pokrývač. 
Při některých zásazích bylo nutné i uzavřít prostory pod budovami, to někdy zajišťovali přímo místní strážníci.

8

Text a foto dodal Tomáš Straka
Foto: Karel Petrůj (dron), JSDHO Jílové



Hodina Země 2021

Připojte se k Hodině Země. Zhasněte v sobotu 27. března 
ve 20.30 a ukažte, že chcete zdravou přírodu, na kterou 
se všichni můžeme spolehnout. Naléhavě potřebujeme 
stabilní klima. Spojme se a zastavme hrozivý úbytek 
přírodní rozmanitosti. Chraňme přírodu. Je našim 
největším spojencem v boji proti globálnímu oteplování 
a je nezbytná pro naše přežití a dobrý život všech.

K celosvětové události na ochranu klimatu se připojují 
všichni, kdo si uvědomují naše ohrožení klimatickou 
krizí způsobenou zejména používáním fosilních paliv 
– uhlí, ropy, zemního plynu. Důsledkem je i extrémní 
počasí – vlny veder, sucho, přívalové povodně, suchem 
oslabené lesy napadené kůrovcem. Obce tradičně při 
Hodině Země dávají symbolickým zhasnutím najevo, 
že jim ochrana klimatu není lhostejná. Zhasínají veřejné 

osvětlení, nasvícení památek a veřejných budov.

V ČR se k Hodině Země vloni, i v době pandemie, 
připojilo 124 obcí, včetně 8 statutárních měst. Zapojilo se 
rekordních skoro 3500 jednotlivců. Budeme rádi, když se 
připojíte i letos, klidně pouze virtuálně, třeba klimatickým 
závazkem. Zaregistrujte se prosím prostřednictvím stránky 
www.hodinazeme.cz, kde také najdete další informace.

Ekologický institut Veronica, hodinazeme@veronica.cz

Březen a duben v ZAHRADĚ
,,V březnu vítr, v dubnu déšť – pak jistě úrodný rok jest.“

Zima se tento rok připomněla v celé své kráse a síle. 
Některé z nás tak po několika letech mohl zaskočit silnější 
mráz a pokrývka sněhu. Jaro už se pomalu ale jistě hlásí 
o slovo. Ještě jsme se nestačili ohlédnout a je tu jarní 
rovnodennost – první jarní den. Spolu s přírodou se 
probouzí i naše zahrady.

Březen je měsícem zahradních příprav, který to celé 
ozubené kolečko dává do pohybu.

Bylinkářský tip

Plevelem často nazýváme kde co, co se nám do 
našeho záhonu nebo na trávník „nehodí”. Ale ona každá 
rostlinka má nějaký svůj význam, i to cosi plazivé ve 
spáře kamenného chodníku. V prvních jarních týdnech 
lze zpozorovat na našich zahradách, ale i při běžné 
procházce, spoustu užitečných prvních bylinek. Kdo rád 
zkouší novoty v kuchyni, může nasbírat například mladou 
kopřivu, lístky bršlice kozí nohy, popence a pampelišky 
a přidávat do polévky místo běžné natě jako je petrželka, 
nebo i do salátů. Dobře chutnají nakrájené na chlebu 
s máslem a kdo si rád připravuje ovocné či zeleninové 
smoothie, lze nápoj čerstvými rostlinkami také obohatit. 
Bylinky v tomto období sbírané mají v sobě nejvíce 
prospěšných látek, hledáme je však jen na čistých místech 
a pouze mladé a měkké lístky.
            Red.

9

· Staré záhony volají po jarním úklidu: Na očištěné, 
prohrabané a prokypřené záhony zapracujeme vyzrálý 
kompost, ten ocení i ovocné keře.

· Na již nachystané zeleninové záhony lze v měsíci 
března vysévat hrášek, mrkev, ředkvičky, hlávkové 
saláty či česnek. V druhé půlce března můžeme sázet 
i rané brambory.

· Na konci měsíce začínáme s domácím předpěstováním 
rostlin ze semínek, například rajčat.

· Pokud máme letos v plánu vysadit nové ovocné keře 
a stromky, můžeme rovněž začít koncem března.

· V toto období vyséváme již některé letničky, například 
oblíbený měsíček nebo černuchu damašskou.

· Růže vysaďme nové a u stávajících provádíme řez, 
a to nejlépe v době, kdy pokvete zlatice (zlatý déšť). 
Zbavíme je starých a odumřelých výhonů, ty ostatní 
zkracujeme zhruba na 30 cm.

· I ti, kteří nemají možnost pečovat o zahradu, zpozorní. 
Přezimující balkonové rostliny dle potřeby seřízneme, 
přesazujeme a přihnojíme. Stejně tak je ideálním 
obdobím přesazovat pokojovky.

· Uvažujete-li, že pořídíte novou ptačí budku, příliš s tím 
neotálejte, aby se opeřenci stihli zahnízdit.

· Zahrádky zdobíme vysazováním okrasných rostlin.

· Na záhonky vyséváme letničky a zeleninu.

· Předpěstovanou zeleninu přesazujeme dle potřeby 
z menších do větších nádobek. Můžeme už také začít 
s předpěstováním dýní a cuket.

· Jednotíme časně vysetou zeleninu. Něco můžeme 
zkonzumovat ihned jako baby zeleninu, něco přesadíme 
jinam. Pozor však na rostliny kořenové zeleniny, kvůli 
poškození kořínku se přesazovat nedoporučují.

· Není nad čerstvě utržené, sladké jahody ze zahrady. 
Právě v období dubna vysazujeme jahodníky, stávající 
záhonky očistíme.

· A když není zrovna coby, plejeme, uklízíme, a tak stále 
dokola, jak to tak na zahradě bývá.

V měsíci dubnu již zahazujeme s jistotou teplé kabáty 
a vše kolem nás se začíná živě zelenat, pučet a kvést.



Knihovna nabízí nedosažitelné, a začínají se před ní rozprostírat 
dříve netušené možnosti.

Klíčící naděje však rázně ukončí hospodářská krize 
a vzápětí po ní opětovný vzestup nacionalistických 

nálad. Napětí ve společnosti stoupá a rodiny našich 
hrdinů rozštěpují rozdílné názory: zatímco jedni se 
nadcházející hrozby obávají nebo mezi prvními nesou 
její ničivé důsledky, jiní probíhající změny vítají jako šanci 
k odčinění utrpěných křivd. Smršť událostí po nástupu 
německé okupace však nakonec smete všechny, protože 
v tomto regionu i druhá světová válka probíhala dosti 
jinak než ledaskde jinde.
Příběh je také tentokrát vystavěn na skutečných 
událostech a čtenář s překvapením zjišťuje, že mnohé 
z toho, co se ve druhém díle Šikmého kostela odehrává, 
zůstávalo po dlouhá desetiletí skryto ve třinácté komnatě 
dějin.

…pro děti: K. Kubíčková: Kde zní zpěv krkavců, 
S. Bentley: Kouzelný králíček, T. Pratchett: Ježibabin 
vysavač, I. Březinová: Ťapka, kočka stěhovavá: Ťapka 
je kočka domácí, ale především kočka stěhovavá. 
Proč? Ťapka totiž každý týden mění pelíšek a putuje 
s druhačkou Petrou.

Ol. Ráž./OVVSČ

10

Vážení čtenáři, epidemiologická situace 
není v tuto dobu příznivá a rozhodnutí vlády 
se mění. Chcete-li zjistit, jakým způsobem si 
knihy zapůjčit či pouze vrátit, volejte na telefonní 
číslo: 412 557 741, popř. je můžete poslat přes 
podatelnu MÚ (v úředních hodinách – PO a ST).

…pro dospělé: A. Jakoubková: Zdání a manžel 
vždycky klamou, R. Cílek: Když zpívají labutě, 
A. Bolavá: Do tmy, P. Gregory: Tři královny, K. Lednická: 
Šikmý kostel 2.: románová kronika ztraceného města, 
léta 1921–1945: S Barkou, Ludwikem, Julkou a dalšími 
hrdiny trilogie Šikmý kostel se setkáváme vzápětí poté, 
co jsme je v závěru prvního dílu opustili. Zatímco ve 
zbytku nově vzniklého Československa nastávají zlaté 
časy, v Karvinné - jak se nyní město jmenuje - se stále 
velmi silně projevují důsledky předešlého dramatického 
dění. Prosakují do všech oblastí života. Ne vždy 
v dobrém.
I přesto lze říct, že dvacátá léta jsou pro obyvatele města 
relativní selankou, dobou významných společenských 
změn a hospodářského rozmachu. Nastupující generace 
se může těšit výsadám, které byly v nedávné minulosti 

KULTURNÍ OKÉNKO

Nejen RETRO hračky, aneb když nebyly mobily
Máte (stejně tak, jako moje maminka na dně starého 
peřiňáku, nebo já na půdě) odložené staré hračky, které 
z nostalgie nedokážete vyhodit, i když jimi dnešní děti 
pohrdají?

Pomůžete nám udělat výstavu na zámku pro 
průvodcovskou sezonu?
Uvítáme retro hračky max. z 80 let 20. století a starší.

Vypůjčené poklady umístíme do uzamykatelných 
vitrín, nezůstanou bez dozoru a slibujeme, že je 
v pořádku vrátíme. Odměnou nabízíme prohlídku zámku 

s průvodcem. Víme, že máte zámek každý den na očích, 
ale ne všichni jste si ho prošli. Ještě se při jeho prohlídce 
budete moci svým dětem pochlubit, že „s touhle hračkou 
jsem si hrál/a“.

Pokud objevíte více retro pokladů (vybavení kuchyně, 
dětského pokojíku atp.), určitě nás kontaktujte, výstavu 
jimi doladíme...

Tipům na další výstavy se nebráníme.
DĚKUJEME (tel. 732 832 470, mail: kultura@mujilove.cz).
        E. Hor. /kultura/OVVSČ

Knižní tip 
Knut Hamsun (1859 Lom až 1952 
Grimstad), vlastním jménem Knud 
Pedersen, je jeden z nejvýznamnějších 
norských literátů. Za dílo Matka země 
(Markens Grode, 1917; česky 1922) 
obdržel roku 1920 Nobelovu cenu za 
literaturu. Vytvořil přes dvě desítky 
románů, krátkých povídek, několik 
divadelních her, eseje a básnickou 
sbírku. Román Hlad (Sult, 1890; česky 
poprvé 1902) byl jeho knižním debutem, 
v němž autor představuje rozervaného, 
přehnaně individualistického podivína 
se složitou psychikou, vyhrocujícího 

asociálním chováním své vztahy ve společnosti. Silné 
vnitřní monology a zachycení toků vědomí hlavní postavy 
činí z Hladu předchůdce poetiky modernistických románů.  
Za druhé světové války se Pedersen přiklonil k ideologii 
nacistického Německa. Později byl pro spolupráci 
s okupačním režimem odsouzen k pokutě a skončil
jako stařec v domácím vězení. Ve své poslední 
knize Po zarostlých stezkách (På gjengrodde stier, 
1949; česky 2002) líčí vlastní pohled na svou roli 
v tomto problematickém úseku norských dějin.   
Většina jeho díla byla převedena do cizích jazyků. 
[Knut Hamsun: Hlad; přeložila Helena Kadečková, 
vydalo nakladatelství Dybbuk, Praha 2019; z tohoto 
vydání pochází kromě předložených údajů také zde 
reprodukovaný obraz na přední straně knižních desek]  
                       Red. 

Knižní tip 
Mistr hororu H. P. Lovecraft (1890 až 1937)
Knižní box „H. P. Lovecraft – Sebrané spisy“ obsahuje 
všechny čtyři díly spisů v pěti svazcích: Hrobka (Příběhy 
a vize z let 1917 až 1920), Měsíční močál (Příběhy 
a sny z let 1921 až 1925), Volání Cthulhu (Příběhy 
a novely z let 1926 až 1930 ve dvou knihách), Stín 
z času (Příběhy a střípky z let 1931 až 1935). Texty 
doprovázejí vynikající ilustrace Františka Štorma, 
který se Lovecraftem nechal inspirovat také ve své 
vlastní tvorbě. Komentáře Ondřeje Müllera, vsazené 
do jednotlivých svazků, objasňují lovecraftovské texty 
v širších kulturně-historických souvislostech. Zajímavé 
jsou i doslovy, kupř. Josefa Škvoreckého v prvním díle.   
Amerického spisovatele Howarda Phillipse Lovecrafta 
můžeme bezpochyby zařadit k předním představitelům, 
ba kultovním autorům a průkopníkům žánru hororu. 
Stal se opravdovým mistrem morbidní představivosti 
a prózy husí kůže. Nalezneme u něho také prvky 
fantasy, poesie, ale i filosofie, sci-fi, astronomie, 
nebo umění a architektury, které umocňují tajuplnou 
a strašidelnou atmosféru příběhů. Lovecraftovy čtivé texty 
oplývají inteligencí, promyšleností a neotřelými nápady.    
Soubor veškerých povídek H. P. Lovecrafta, přeložených 
z anglických originálů do Češtiny, vycházel v letech 2010 až 
2013 u nakladatelství Plus v Praze ve společnosti Albatros Media a. s. 
Nyní jsou, jak výše uvedeno, svazky dostupné kompletně v poutavém 
provedení.                                   Red. 



Jak překonat naprostou ztrátu motivace? 
Se ztrátou motivace se můžete setkat kdykoliv v průběhu života. Poprvé při studiu, zejména na VŠ, kdy velmi rychle 
vystřízlivíte z představy nevázaného studentského užívání si. Namísto večírků se na studenta kupí hromada učiva, 
nedostatek času a spánku. Počáteční nadšení přechází do melancholie, a neustálý nátlak a stereotyp mohou vést 
k naprosté ztrátě motivace ke studiu. 

Po studiu, ať už jakémkoliv, se zapojíte do pracovního procesu. A zde nad vámi začne opět viset přízrak mizející motivace. Proč? 
Jednoduše proto, že práci snů má jen málo vyvolených. Většinou, zejména kvůli potřebě platit účty, se spokojíte s prací, která není 
z vašeho pohledu až tak dokonalá. Třeba ji jen v první chvíli berete jako z nouze ctnost, a poohlížíte se po něčem jiném, něčem, co 
by vás opravdu bavilo. Jenže pracovní trh je neúprosný, a tak den co den chodíte do zaměstnání, které vnímáte  jen jako nutné zlo. 
Míra motivace? Nulová! Ale nemyslete si, ani ti s dokonalou prací nejsou před ztrátou motivace v bezpečí. I oni se mohou jednoho 
dne vzbudit naprosto bez energie, bez zápalu. Z ničeho nic nejsou schopni odvádět svou práci dobře, nestíhají termíny, stále častěji 
do práce zaspí… 

Kromě ztráty studijní a pracovní motivace nás může potkat ještě něco horšího. A to ztráta motivace k životu obecně. Své 
dny neprožíváte, ale pouze přežíváte. Nejste schopni se pro cokoli nadchnout, jste bez energie, každodenní potřeby, 
jako starost o děti, vedení domácnosti, úklid apod. děláte mechanicky, jako stroje. Anebo jste již dospěli do takové fáze, 
že je neděláte vůbec. Spoléháte na to, že to udělají ostatní členové rodiny, a i kdyby ne, nemáte elán a chuť to začít 
řešit. Nejspíš je vám to úplně jedno. A to je špatně. Je potřeba začít situaci řešit, protože ztráta motivace je jednou 
z příčin syndromu vyhoření v osobní i pracovní rovině. 

V první řadě musíte najít smysl, proč s demotivací bojovat. Sepište si seznam toho, co jste bez motivace ztratili, jak se změnil váš 
život. Zamyslete se také nad tím, co je pro vás důležité, proč děláte to, co děláte. A jestliže vás dosavadní uspořádání vašeho života 
činí nešťastnými? Tak to je nejvyšší čas na změnu! Stanovte si nové cíle, kterých chcete dosáhnout. Ale pozor, abyste to nepřehnali, 
velké úkoly mohou opět vést jen a jen k demotivaci. Proto postupujte pomalu, po dílčích úkolech, vše si naplánujte a rovnoměrně 
rozvrhněte. A za každou splněnou práci se odměňte něčím malým (nákupy, sladké, procházka). Nic nedokáže motivovat lépe než 
vidina zisku a odměny. 

A rozhodně nesmíte zapomínat na odpočinek. Když jednou naleznete svou ztracenou motivaci, neznamená to, 
že budete motivováni až do smrti. Proto myslete na to, že i v momentě, kdy nevíte, kde vám hlava stojí, a povinnosti 
vám padají na hlavu, je potřeba si oddechnout. Možná vám to připadá nelogické, odpočívat v době, kdy máte hromadu 
práce. Ale paradoxně pokud si dopřejete čas na kvalitní odpočinek, budete mít více energie a vaše výkonnost se 
o mnoho zvýší. A to, že vám jde práce dobře od ruky vás bude motivovat. 

Pokud si potřebujete odpočinout, nemusíte vyloženě „jen“ spát. Někomu pomůže protažení, krátká procházka na čerstvém vzduchu, 
jinému relaxační dýchání, cviky na udržení rovnováhy, představa sebe sama na příjemném místě. Zkuste ze sebe také setřást stres, 
protřepávat jednotlivé části těla, nebo se klidně vykřičte. Každý člověk je jiný, a tak každému zabírají jiné relaxační techniky. Pokud 
nevíte, kterou si vybrat, zkuste se inspirovat na internetu. 

 ;                    PhDr. Michaela Miechová
          Psycholožka a majitelka poradny Mojra.
cz
                                                             www.mojra.cz

11

Na Mariinu vyhlídku dopravil vrtulník nový altán
Mariinu skálu by většina z nás správně hledala v oblasti 
Jetřichovic. Bohužel od roku 2018 byl tento oblíbený výletní cíl 
veřejnosti uzavřen. Původní přístřeší, které se nacházelo na 
vyhlídce, začalo totiž po zhruba 15 letech chátrat. Od února 
skálu konečně zdobí nový altán, který musel být na vrchol 
dopraven nákladně, avšak s ohledem k přírodě vrtulníkem.

Jeho podoba vychází z původního historického návrhu 
altánu, který daroval Ferdinand Kinský své ženě Marii 
Anně Lichtenštejnské. Původní altán měl však vnitřní část 
uzavřenou, nová podoba se skládá z otevřené kovové 
konstrukce obložené dřevem, které bude v případě potřeby 
snáze obnovitelné. Doufá se, že bude tak přístřešek odolnější 
a vydrží déle než předchozí. 

Na vyhlídce stále ještě probíhají stavební a dokončovací 
práce, dle vyjádření správy NP České Švýcarsko by se 
měla veřejnosti otevřít se zahájením turistické sezóny, tj. 
po Velikonocích. Do doby otevření doporučuje vyhledat 
alternativní cíle v okolí.                           Red.

Zdroj: decinsky.denik.cz a npcs.cz Foto: npcs.cz, Václav Sojka



Stomatologická pohotovost

březen / duben 2021
Ordinační hodiny: 08:00 – 10:00 hod.

Denní rozpis účasti poskytovatelů na LPS březen 2021
Provozní hodiny pohotovosti pro dospělé: 
PO – PÁ: 17:00 – 20:00
SO – NE, svátky: 9:00 – 18:00

 
19.3. pátek Dr. Goldammer Vítězství 56, Děčín 412548188 
20.3. sobota Dr. Goldammer Vítězství 56, Děčín 412548188 
21.3. neděle Dr. Slavík J.Š. Baara 692/26, Děčín 412507315 
22.3. pondělí Dr. Fischerová Prokopa Holého 139/21, Děčín IV 734110515 
23.3. úterý Dr. Kubíková Dělnická 1974/1b, Děčín 412535228 
24.3. středa Dr. Egerová Mírové nám. 128, Verneřice 412559070 
25.3. čtvrtek Dr. Herrmannová 28. října 11, Děčín 412519765 
26.3. pátek Dr. Milič Anenská 2, Děčín 412514168 
27.3. sobota Dr. Ács Nemocnice Děčín, U Nemocnice 605/1, 

budova I (přízemí - interní ambulance) 
412705352 

28.3. neděle Dr. Skála Karla Čapka 211/1, Děčín 413034912 
29.3. pondělí Dr. Kolář Pohraniční 1288/1 412374128 
30.3. úterý Dr. Šedivá Nemocnice Děčín, U Nemocnice 605/1, 

budova I (přízemí - interní ambulance) 
412705352 

31.3. středa Dr. Kučerová Dana Teplická 27/29, Děčín 412532406 
 

Tabulky jsou aktuální k datu zpracování redakcí. Rozpis provozovatelů je 
aktualizován dle podkladů Sdružení praktických lékařů ČR a stomatologů, uveřejněn 
na webových stránkách www.kr-ustecky.cz nebo www.mmdecin.cz, doporučujeme 
telefonicky ověřit správnost uvedených informací před návštěvou lékaře.

 

20. – 21.3.2021 MDDr. Dubnová Daniela Teplická 1850/60A Děčín 412 531 330 
27. – 28.3.2021 MUDr. Charvát Pavel J.Š.Baara 692/26 Děčín V 412 507 588 
3. – 4.4.2021 MUDr. Charvát Tomáš U Přívozu 18/4 Děčín III 412 511 619 
10. – 11.4.2021 MDDr. Fidler Jan Vokolkova 546 Děčín 412 520 164 
17. – 18.4.2021 MUDr. Hladík Pavel Weberova 1537/7 Děčín VI 412 539 298 

 

 

12

S přicházejícím jarem se blíží migrace žab na svá 
trdliště. Pro tah žab jsou optimální teplé a vlhké noci 
během kterých musí někdy překonat frekventovanou 
silnici. Některé z nich končí bohužel pod koly aut. 
V kritických místech se instalují zábrany, které zamezují 
vstupu žab do vozovky. U nás je můžete spatřit např. 
v Martiněvsi. Řidiči, buďte ohleduplní a dejte žabkám 
šanci.

      Text a foto Ludmila Rychnovská



Žabí rybník
omalovánky s příběhem

V Martiněvsi je dodnes rybník zvaný „Žabí“. Je to poslední ze sedmi rybníků, které v Jílovém bývaly. Stával u něj takzvaný Žabí mlýn 
a také kopci nad rybníkem se říkalo „Žabí“. Proč? Inu, nejspíš v okolí bylo plno žab. 
A v Žabím rybníku sídlil Žabí král…

O tom, že tato místa jsou začarovaná, se vyprávělo několik pověstí. Podle jedné z nich u Žabího rybníka přenocoval oddíl vojáků. Ten 
měl hlídat, aby nikdo přes hranice nepašoval zboží. Vojáci byli unavení celodenním pochodem a těšili se na klidnou noc. Spát ovšem 
nemohli, protože žáby, které rybníku daly jméno, bez ustání kvákaly. A že jich bylo! Velitel vojáků, který byl i normálně dost popudlivý 
chlap, se nakonec hrozně rozčílil a rozkřičel se na ně. Do noci se nesl jeho burácivý hlas, že jak nepřestanou s tím příšerným 
kvákáním, do jedné je propíchne!

Na důkaz svých slov vytáhl meč a divoce jím mával kolem sebe. V tom okamžiku žáby ztichly, naskákaly do vody 
a krajinou se rozhostilo ticho. Žabí král se urazil a u Žabího rybníka od té doby žáby nekvákají…

Pověst z publikace „Pověsti z městečka v údolí sov“ - posbírala a pro vydání připravila Petra Nedvědová

13



14

TAJENKA UKRÝVÁ 
ČESKÉ PŘÍSLOVÍ
Znění tajenky na poslední straně

řádková inzerce

Vyměním byt 3+1 
4.patro za 2+1 2. 
Patro nebo s výtahem. 

Tel.: 723 652 719

ZDE MŮŽE 
BÝT 
PROSTOR 
PRO VAŠI 
REKLAMU

Čalounění nábytku,  
auto + moto sedaček, dveří. 
Libouchec  

tel.: 605 463 139



inzerce

Prodej slepiček, 
Červený Hrádek 
prodává slepičky 
typu Tetra hnědá, 
Dominant všechny barvy, 
Green Shell-typu Araukana 
a Dark Shell-typu Maranska. 
Stáří 16- 20 týdnů, 
cena 185 -229,- Kč/ ks.
 
Prodej: 27.3. 17.4. 2021 
Jílové - večerka u koupalistě 
- 14.30 hod.

Výkup králičích kožek 
– cena dle poptávky.

Info: Po-Pá 9.00-16.00 hod.,

tel. 601 576 270, 728 605 840,
www.drubezcervenyhradek.cz

15



Měsíčník Jílovská sova, periodický tisk územního samosprávného celku, vydává město Jílové. 
Registrováno pod č. MK ČR E 12236. 
Adresa redakce: Městský úřad, Mírové náměstí 280, 407 01 Jílové, okres Děčín
IČO: 00261408, telefon: 412 557 711, fax: 412 550 203 
e-mail: sova@mujilove.cz, www. mujilove.cz. 
Redakční rada ve složení: 
PhDr. Petr Mandažiev, Ph.D., Dalibor Cita (grafika), 
Ing. Květoslava Bartošová, Bc. Kristýna Chytrá. 
Otištěné názory se nemusejí shodovat se stanoviskem redakce. 
Za věcnou správnost příspěvků odpovídají autoři. 
Redakce si vyhrazuje případné krácení a jazykovou úpravu textů. 
Vychází v počtu 2 200 výtisků. 

Uzávěrka všech příspěvků je v neděli dne 4. 4. 2021.Příští číslo vyjde v pátek dne 23. 4. 2021.

VZPOMÍNÁME

Jindřich Špalek
Minulý měsíc tomu bylo již 15 let, co nás opustil 
náš milovaný manžel a dědeček Jindřich 
Špalek. S láskou vzpomínají manželka Anna 
dále Olga a Alena, Terezka, Ondřej a Jakub.

František Tvrdík
Dne 22. března vzpomeneme 3 roky, co nás 
bez slůvka rozloučení opustil manžel a otec, 
pan František Tvrdík. Stále vzpomíná manželka 
a synové.

František Piskora
Dne 3. března tomu byly 3 roky, kdy nás 
navždy opustil pan František Piskora. S láskou 
vzpomínají manželka a dcera Karolína s 
rodinou.

Karel Baroch 
Amalia Bartoňová 
Erika Bártová 
Günther Böhm 
Růžena  Brammerová 
Jindřich Doubek 
Jana Drugová 
Emil Duda 
Věra Havlíčková 
Josefa Choutková 
Eliška Jeřábková 
Věra Kloučková 
Milada Kučírková 
Stanislav Máček 
Zdeňka Markovičová 
Josef Moravec 
Gerta Náhlíková 
Květoslava Nováková 
Antonín Novotný 
Karel Pavlis 
Jana Peřinová 
Jana Píčová 
Josef Svaljavčík 
Milada Šebková 
Emília Šípová 
Hana Šulitková 
Jaroslav Švarc 
Růžena Veselá 
Zuzana Vrátilová 
Jiří Weps 
Květoslava Zelenková 
Dagmar Zemánková 
Jaroslava Zimmerová 
Daniela Zimová 
Vladimír Žemlička 

Životní 
jubilea

BŘEZEN

Tajenka: vše zlé je pro něco dobré


